A prætor domum Cethigi missus, magnam vim ibi telorum & armorum, plurimos pugiones & gladios, omnes recens exacutos, deprehendit. Postremò Crotoniensi fide publica dicere à senatu quæ sciret iusso, coniunctus Lentulus, magistratum, quod prætor esset, abdicavit, depositaque in curia prætexta, vestem sumpsit presenti calamitati conuenientem. atque is itemque consortes eius prætoribus traditi sunt, vt in liberis custodijs haberentur. Obscura iam luce quam frequens plebs expectaret, progressus Cicero, quæ acta essent exposuit populo. Inde deduxerūt eum in ædes amicorum vicini. nam ipsius domum tenebant mulieres quæ arcanis sacris Bonæ deæ, quam Græci appellant Gynæciam, operabantur. Hæc sacra quotannis in ædibus consulis vxor eius aut mater virginibus Vestalibus præsentibus obit. Ingressus Cicero, per paucis præsentibus, voluit secum quid de istis hominibus statueret. Siquidem extremū & tam atrocibus par facinoribus supplicium dubitabat & verebatur persequi, cum miti suo inductus ingenio, tum ne cui impensis videretur & durior in viros nobilissimos & potentibus vallatos amicis: sin mollius consuleret, cernebat propositum sibi ab ijs periculum. neq; enim acquieturos eos si leuiore quam capitali defungerentur pena, sed adiuncta ad pristinam improbitatem noua ira in omnem exarsuros audaciam: deinde notam se timiditatis & molliciei incursum, qui alioqui non haberetur vulgo nimium animofus. Hac agitante Cicerone, fœminis offertur in solennibus ostentum. Ata, quum ignem iam appareret sopitum, ex cinere & deustis corticibus in gentem & luculentam edidit flamمام: quæ res alias dēs̄xit terrore, verū virgines Vestales uxori Ciceronis Terētiæ imperarunt ad virum properaret, moneretque eum consilia sua pro patriæ in columbiae ut exequeretur. magnam ei à Dea adferri ad salutem & gloriam lumen. Terentia, quæ nec aliàs leni esset, nec pauido ingenio, verū ambitioso, magisque (vt ipse refert Cicero) in consilia quæ de republica haberet, inferret se, quam ei participaret domestica: aperuit ei hæc, & in coniuratos incendit: Quintus item eius frater & in philosophia socius P. Nigidius, cuius ferè grauissimis in negotijs publicis vrebatur consilio. Postero die quum ad sonatum de coniuratorum supplicio esset relatum, Syllanus primo loco sententiam rogatus condendos censuit in carcerem, atque ibi ultimo supplicio in eos animaduertendum. Huius sententia omnes deinceps assensi sunt usque ad C. Cæsarem, qui post dictator fuit. Iuvenis tunc erat & in primis incrementi rudimentis. qui iam tum actionibus suis & spe eam ingressus viam qua rempublicam vertit in principatum, cæteros fecellit, Ciceroni multis modis suspectus cauit tamen ne se teneret: imo multi sunt qui dicunt quamuis esset tantum non compertus, elapsum fuisse Ciceroni tamen. Alij referunt metu eius amicorum & opum vltro cum conniuisse, & repudiasse delata aduersus eum indicia. Omnibus enim constituit citius illos Cæsari accessionem fore ad salutem,

quād ad punitionem illis Cæsarem. Ut verò ad eum ventum est ut diceret sententiam, exurgens censuit non infligendam iis mortem, sed publicandam pecuniam, ipsos per municipia, quæ Cicero probaret, dum esset cum Catilina debellatū, in vinculis habendos. Cui sententiæ, quia mitis erat, & ille qui dixerat disertissimus, non parum Cicero adiecit momenti. Surgens enim differuit in utramque partem, hinc priori, hinc Cæsar's astipulans sententiæ. Amici quoque magis arbitrati omnes sententiam expedire Cæsar's Ciceroni, (minus enim calumniæ subiturum si non interfecisset coniuratos) maluerunt in alteram sententiam discedere: ut etiam immutatus Syllanus retractaret se, negaretque capitalem se dixisse sententiam. ultimum enim senatori populi Romani esse carcerē supplicium. Postquam assedit Cæsar, princeps eam sententiam Luctatius Catulus impugnauit. Hunc Cato sequutus, & in dicendo graui suspicione aspergens Cæsarem, inflammauit, erexitque senatum. Decernunt itaque in eos supplicium capitale. De publicandis bonis repugnauit Cæsar, ne, qui mitissimam partem sententiæ suæ reieciissent, exciperent ex ea quod haberet tristissimum. Infestentibus multis appellauit tribunos, nec illi intercessere, at cessit Cicero ipse, remisitque illam de publicandis bonis sententiæ partem. Inde profectus cum senatu Cicero ad coniuratos, (non erant autem eodem omnes loco, sed diuersi prætores alius alium in custodia habebat) primum ex palatio Lentulum accepit, quem sacra via medioque foro deduxit. Primo res ciuitatis vndique circumfusi stipabant eum. Populus silentio præteribat trepidus ea facie. Iuuentus præcipue speciem præbebat quasi sacris patriis summæ optimatum potestatis cum trepidatione & horrore initarentur. Ut medio foro ad carcerem accessit, tradidit Lentulum carnifici necandum. Inde Cethegum, mox reliquorum quemque deduxit in carcerem, ac supplicio affecit. Qui quum frequentes adhuc consiperet coniurationis consortes in foro stantes congregatos, ignaros eorum quæ facta fuerant, & quasi etiamnum superessent isti atque eripi valerent, noctem opperientes, alta voce dixit ad eos, Vixerunt. Ita Romani vitantes verbi atrocitatem, imperfectos significant esse. Iam nox erat quum per forum recipere se domum. tum non ultra tenuerunt silentium ciues, neque sedate deduxerunt eum: sed ut quosque præteribat, acclamationibus exceperunt & plausibus, seruatorem & conditorem patriæ appellantes. Viæ crebris lampadibus & facibus, quas accenderant pro foribus, collucebant. Prælucebant extensis matronæ, ornandi & contemplandi causa Ciceronis: quem amplissima frequentia domum reducebant principes. quorū plerique magnis perpetratis bellis, post triumphos actos, & in multū auctum terra mariq; imperium, incedebant aperte inter se ferentes populum Romanum multis eius æui imperatoribus & ducibus pecuniam, manubias, & incrementū potentiae referre accepta: securitatem & salutem, vni tantum Ciceroni, qui tantū & tam suum ipsorum disculpsisset periculum. Neque enim reprimere coepit potuisse & punire flagitosos videbatur mirandum,